ANO LII EDIÇÃO EXTRA Nº 80-A                BRASÍLIA - DF, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1

Secretaria de Estado de Saúde................................... 7

Secretaria de Estado da Mulher................................. 7

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 45.184, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
Abre crédito suplementar no valor de R$ 369.000,00 (trezentos e sessenta e nove mil reais),
para reforço de dotação orçamentária consignada no vigente orçamento.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 5º, I, “a”, da Lei
nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022, e com o art. 41, I, das Normas Gerais de Direito
Financeiro, aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o que consta do
processo nº 00431-00007334/2023-93, DECRETA:
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal,
crédito suplementar no valor de R$ 369.000,00 (trezentos e sessenta e nove mil reais), para
atender à programação orçamentária indicada no anexo II.
Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado, nos termos do art. 43, §
1º, III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, pela anulação da dotação orçamentária
constante do anexo I.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 22 de novembro de 2023
135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 45.185, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
Abre crédito suplementar no valor de R$ 1.795.899,00 (um milhão, setecentos e noventa e
cinco mil, oitocentos e noventa e nove reais), para reforço de dotações orçamentárias
consignadas no vigente orçamento.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 5º, I, “a”,
da Lei nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022, e com o art. 41, I, das Normas Gerais de
Direito Financeiro, aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o que consta dos
processos nºs 00301-00001506/2023-73, 04033-00029941/2023-11, 00072-
00004232/2023-24, 00020-00057631/2023-21, 00143-00002070/2023-27, 04031-
00001175/2023-87, 00097-00015386/2023-36 e 00090-00001626/2023-11, DECRETA:
Art. 1º Fica aberto a diversas unidades orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$
1.795.899,00 (um milhão, setecentos e noventa e cinco mil, oitocentos e noventa e nove
reais), para atender às programações orçamentárias indicadas no anexo II.
Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado, nos termos do art. 43, §
1º, III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, pela anulação das dotações orçamentárias
constantes do anexo I.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 22 de novembro de 2023
135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA
Vice-Governadora

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 80-A, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

DECRETO Nº 45.186, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
Abre crédito suplementar no valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), para reforço
de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 5º, I, “a”, da Lei
nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022, e com o art. 41, I, das Normas Gerais de Direito
Financeiro, aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o que consta do
processo nº 00097-00013139/2023-03, DECRETA:
Art. 1º Fica aberto à Companhia do Metropolitano do Distrito Federal, crédito suplementar
no valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), para atender às programações
orçamentárias indicadas no anexo II.
Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado, nos termos do art. 43, §
1º, III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, pela anulação das dotações orçamentárias
constantes do anexo I.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 22 de novembro de 2023
135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 80-A, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

DECRETO Nº 45.187, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
Abre crédito suplementar no valor de R$ 11.873.212,00 (onze milhões, oitocentos e setenta
e três mil, duzentos e doze reais), para reforço de dotações orçamentárias consignadas no
vigente orçamento.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuições que lhe confere o
artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 5º, I, “a”,
da Lei nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022, e com o art. 41, I, das Normas Gerais de
Direito Financeiro, aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o que consta dos
processos nºs 00137-00002762/2023-08, 00063-00005820/2023-94, 00110-
00003097/2023-23, 00220-00006659/2023-15, 00072-00002100/2023-68, 00141-
00004071/2023-62, 04043-00001475/2023-72, 00134-00001922/2023-78, 00134-
00001774/2023-91, 00392-00012063/2023-92, 00134-00001845/2023-56, 04043-
00001544/2023-48, 00134-00001846/2023-09, 00053-00157535/2023-95 e 00055-
00104131/2023-42, DECRETA:
Art. 1º Fica aberto a diversas unidades orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$
11.873.212,00 (onze milhões, oitocentos e setenta e três mil, duzentos e doze reais), para
atender às programações orçamentárias indicadas nos anexos III e IV.
Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado, nos termos do art. 43, §
1º, III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, pela anulação das dotações orçamentárias
constantes dos anexos I e II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 22 de novembro de 2023
135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 80-A, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PÁGINA 5 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 80-A, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

DECRETO Nº 45.188, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Abre crédito suplementar no valor de R$ 60.559.512,00 (sessenta milhões, quinhentos e

cinquenta e nove mil, quinhentos e doze reais), para reforço de dotações orçamentárias

consignadas no vigente orçamento.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 5º, I, “b”,

da Lei nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022, e com o art. 41, I, das Normas Gerais de

Direito Financeiro, aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o que consta do

processo nº 00220-00006955/2023-16, 04033-00026772/2023-68, 04033-00030140/2023-

07, 00072-00004148/2023-19, 00054-00151663/2023-05, 00110-00003170/2023-67 e

00110-00002788/2023-18, DECRETA:

Art. 1º Fica aberto a diversas unidades orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$

60.559.512,00 (sessenta milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e doze

reais), para atender às programações orçamentárias indicadas no anexo II.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado, nos termos do art. 43, §

1º, II, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, pelo excesso de arrecadação proveniente de

recursos das Fontes 231 - convênios com órgãos do GDF, 100 - ordinário não vinculado,

121 - aplicações financeiras vinculadas, 131 - convênios com órgãos do GDF e 134 -

contribuição para iluminação pública.

Art. 3º Em função do disposto no art. 2º, a receita fica acrescida na forma do anexo I.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 22 de novembro de 2023

135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 6 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 80-A, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

SEÇÃO II

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SECRETARIA ADJUNTA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e

considerando o disposto no Art. 5º do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018 e no

Art. 8º da Portaria nº 127, de 14 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1° Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação, que atuará em conformidade

com as competências necessárias ao acompanhamento e apoio de todas as etapas da

contratação, em observância ao art. 21, inciso III e art. 22 da Instrução Normativa nº 05, de

26 de maio de 2017, recepcionado pelo Decreto nº 38.934, de 15 de março de 2018.

Art. 2º O objeto consiste na implementação do Serviço de Telemedicina, consoante a

Portaria n° 513, de 02 de agosto de 2022.

Art. 3º A referida Comissão será composta pelos servidores: MIRLENE GUEDES DE

LIMA, matrícula 1674074-2, JULIANA LEÃO SILVESTRE DE SOUZA, matrícula

1.443.738-4, JAIME DALPIAZ, matricula 1.704.364-6, IZABELLA ARAUJO MORAIS,

matricula 1.672.187-x, GUILHERME AUGUSTO PIRES GOMES, matrícula 1.709.685-5,

MARIA AURILENE GONÇALVES PEDROZA, matricula 1.435.245-1, REGINALDO

PASSOS, matricula 1.402.217-6 e, que atuarão como membros.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação

LUCIANO MORESCO AGRIZZI

SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 - SMDF

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE

COLABORAÇÃO COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

RETIFICAÇÃO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso de

suas atribuições legais e considerando o Edital de Chamamento Público nº 01/2023 que

objeto o chamamento público para selecionar Organização da Sociedade Civil, sem fins

lucrativos e com experiência em execução de projetos sociais e de qualificação, com o

objetivo de, em parceria com o Governo do Distrito Federal, por intermédio da Secretaria

de Estado da Mulher do Distrito Federal, elaborar proposta pedagógica e metodológica

para a execução do programa “MULHER NAS CIDADES”, na forma de política pública

itinerante, oferecendo serviços básicos essenciais, integrados e gratuitos nas áreas de

cidadania, saúde, educação, qualidade de vida e bem estar e cultura para a população

feminina do Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Retificar o item 6.1, inciso VII, a fim de prorrogar o prazo para divulgação do

resultado provisório de classificação das propostas no Diário Oficial do Distrito Federal e

no sítio eletrônico da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, em mais 3

(três) dias corridos.

GISELLE FERREIRA

PÁGINA 7 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 80-A, QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

		2023-11-22T19:21:05+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal